



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA - MG
CNPJ: 01.612.494/0001-28 Fone/Fax: (38) 32288133



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS						ISS DO MUNICÍPIO 5%	
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA					FOLHA Nº: 1		
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOCOS SEXTAVADOS					DATA: 04/02/2022		
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 2021/10 - Norte COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG2 2021/12 COM DESONERAÇÃO				() DIRETA	(X) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 DIAS					BDI	29,91%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1 INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA							
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	UN	1,00	1.157,00	1.503,06	1.503,06
1.2	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	UN	130,00	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		1.503,06
2 TERRAPLENAGEM							
2.1	RO-40192	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR E CARREGADEIRA (MATERIAL DE 1ª CATEGORIA) (ESCAVAÇÃO DA VIA E DA JAZIDA)	M3	1.587,88	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.2	RO-41369	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM (BOTA FORA)	TXKM	2.858,19	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.3	RO-41082	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M2	5.292,94	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.4	00004743	CASCALHO DE CAVA	M3	934,06	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.5	RO-41337	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3XKM	9.340,64	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.6	101768	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	793,94	SERÁ EXECUTADO PELA PREFEITURA		
3 CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO							
3.2	ED-50416	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	4.596,66	70,29	91,31	419.721,02
3 MEIO FIO E DRENAGEM							
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.434,41	39,71	51,59	74.001,21
3.2	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	71,50	43,27	56,21	4.019,02
4 URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES							
4.1	ED-51139	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM	M	103,15	43,00	55,86	5.761,96
							5.761,96
TOTAL GERAL DA OBRA							505.006,27

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA 241.720/D

Carimbo e assinatura do representante legal